UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1371 /STC-QLG.CS
V/v chuyển đổi mô hình quản lý,

khai thác kinh doanh chợ

  Đồng Tháp, ngày   16   tháng  6   năm 2020

                                  Kính  gửi: Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười.

Tiếp nhận công văn số 2051/UBND-TCKH ngày 08 tháng 6 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện Tháp Mười về việc danh mục tài sản công đề nghị đưa ra khỏi

cơ sở dữ liệu quốc gia.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm  2017 của Chính

phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công;

Căn cứ Thông báo số 180/TB – VPUBND ngày 12 tháng 12 năm 2019 của

văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh kết luận của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện

Nghĩa về tình hình triển khai kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác và

kinh doanh chợ trên địa bàn Tỉnh.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Theo công văn đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười, thì tài sản

công (chợ) đã được UBND tỉnh phê duyệt Phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà,

đất là tiếp tục giữ lại để sử dụng theo quyết định số 848/QĐ-UBND-HC ngày

20/8/2015. Trường hợp tài sản trên không có nhu cầu sử dụng, UBND huyện Tháp

Mười có công văn đề nghị điều chỉnh Phương án sắp xếp từ giữ lại tiếp tục sử dụng

sang thu hồi và lập phương án xử lý tài sản sau khi thu hồi (bán đấu giá). Theo quy

định đối với chợ do ngân sách nhà nước đầu tư là tài sản công nên viêc quản lý, sử

dụng, xử lý phải thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

 Hiện nay Bộ Công thương đã có dự thảo sửa đổi, bổ sung Nghị định số

02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 và Nghị định số 114/2009/NĐ-CP ngày

23/12/2009 của Chính phủ, đồng thời UBND tỉnh đã giao Sở Công Thương đánh giá

mô hình quản lý, khai thác và kinh doanh chợ trong thời gian qua và đề xuất giải

pháp cụ thể, tham mưu trình UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến tại Thông báo số

180/TB-VPUBND. Do đó, việc chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác và kinh

doanh chợ theo Quyết định số 20/2014/QĐ-UBND ngày 23/9/2014 của UBND Tỉnh

đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười lấy ý kiến Sở Công thương.

 Sở Tài chính gửi đến đơn vị được biết và thực hiện theo đúng quy định ./.

Nơi nhận:                                                                                      KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;               PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLG.CS.

                                                                                                                   Nguyễn Văn Cả

		2020-07-02T15:55:05+0700
	Sở Tài chính